° Ver1e, valets. 
2 Cactia,Katieh. 

Gasara,Gaza? 
L'oste, l'ost, l'armée. 
filande lez eaues, fait provision d'eau. 

6 Utres, outres. 
I Eepasset, est passé. 
8  Et quant, et enfin. 

Sexternez, citernes, grandes outres. 
10  Disase, disagio , malaise, embarras. 

TOM. I. 	 53 
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la finimet le pays déser et deshabitées. Et de - là cité de Gasra se passe j:usques  à 
Rama, qui est ung jour et demi, et de Ramajusqus à Yh'érusalenï, est un aultrejur-
née et demie, aulcune fois plus et aulcune fois moins, selon ce que ilz  cheminent 

'FoI 70 o. 	ou avecques gambeiz ou sans gambeiz. Et ainsi complist * la chemin du Caire jusques 
à Yhérusalem. 

En vous recordant que le Caire et ledcmornt du pays d'Egipte, comme j'ay dit, 
est environnés de pays désers, destruis et déshabités par défaillement d'eaue; et ceuix 
sont fosses et muraille et seurté de leur-estat, que ils ne se curent ne ne prisent puis-
sance de nésun seigneur , ne de crestiens ne de poyens, que par la voye de terre lez 
puissent contrester; ne neorroit venir puissance si grosse par terre que lez femmes 
seullement du Caire ne fussent sufficiente de faire toutes défenses. 

Mais vrayement recorde que selon la grant puissance qui porroit entrer à conquester 
le Caire el demorant d'Egipte seroit par la voye de mer, laquelle voye est en puis-
sance et en liberté de seigneurs crestiens, en Ponant. Et avecque lia petite puissance 
d'un seul seigneur se porroit conquester la cité d'Alexandrie , qui seroit commen-
cement, moyen et fin de conquester Yhérusalem et de tenir et mentenir la jusques 
à la fin du monde. Et ceste conqueste ne peut rester qu'elle ne se face par celluy 
magnifique seigneur à qui Dieu donra la grâce de entreprendre ceste saincte entreprise. 
Et si aura gran gloire, en cestuy monde, et, en l'aultre la vie perdurable, et si 
l'estat li demorera perpétuélement pourquoy il avera franchement. Yhérusalem, et la 
tirera hors dez mains dez Turs et dez sarrasins. 

INotifiant que, en l'an MCCC, le Tambarlain ', qui fust poyen avecque très-grande 
et innumérable puissance de gens à piet et à chevaul, vint à Damasque, et si la con-
questa sans donner nésune bataille; et celle mist à sacqueman, et si la robarent et là 
trovarent très-grant somme et valeur d'or et de joyaulx et de toutes aultres choses de 
grant valeur; et si prennoyent lez sarrasins et lez làisoyent rostir sur le lèu, affin que 
ilz confessassent là où ils avoyent esconduit et muchiés le leur or et lez leurs joyaulx. 
Et quant ilz eurent confessé, ilz mirent feu, et brûlarent et ardirent la terre jusques